
 

 

 
Istituto Comprensivo Statale “A.Antonelli” 

Via Vescovo Bovio 7/9    28043  Bellinzago Novarese (NO) tel. e fax032198157 
E-mail: segreteria@icantonellibellinzago.it    Pec:noic813002@pec.istruzione.it –  

 C. F. 94009490031 www.icantonellibellinzago.gov.it 

______________________________________________________________________________________________ 

 

                                                                    Bellinzago N.se, (data del protocollo) 

 

 

                    

DETERMINA SELEZIONE INTERNA ESPERTI, TUTOR E ESPERTO PER LA 

VALUTAZIONE 

  

                                                                                                                                 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo 

Sociale Europeo (FSE) Obiettivo specifico 10.2 - Miglioramento delle competenze chiave 

degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e 

staff.  Azione 10.2.1. Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità 

– espressione creativa espressività corporea); Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e 

potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, 

scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.); progetto “Creativa-mente “ 

 
Codice Id. Progetto: 10.2.2A-FSEPON-PI-2017-92 

     Codice Id. Progetto (CUP): H11H17000280006 

 

  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO   l’Avviso Pubblico 1953 del 21/02/2017 “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo specifico 

10.2 - Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello 

sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff.  Azione 10.2.1. Azioni specifiche per la 

scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità – espressione creativa espressività corporea); 

Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua 

italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.)”   

VISTO    il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001; 

VISTE le disposizioni normative vigenti in materia per la realizzazione dei Progetti FSE 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013 n.33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni  

VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1febbraio 2001, n. 44, recante il regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la L.241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.e ii.; 

VISTA  la Legge 107 del 2015; 

VISTA la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/203 del 10/01/2018 con la quale è stata   

comunicata la formale autorizzazione all'avvio delle azioni e l'inizio dell'ammissibilità della 

spesa, con conclusione entro il 31/08/2019; 

 - n. 0003451 - 06/08/2018 - IV.05. Progetti e materiali didattici



 
VISTE le disposizioni normative vigenti in materia per la realizzazione dei Progetti FSE; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche                    

amministrazioni”; 

TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon 

andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa 

VISTA la delibera n.31 del 28/10/2016 del Consiglio di istituto di adesione formale della 

scuola ai progetti PON 2014-2020-Per la scuola- Competenze e ambiente per l’apprendimento 

(FSE-FSER) andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa 

VISTA la delibera n.36 del 27/10/2016 del Collegio dei docenti di adesione formale della 

scuola ai progetti PON 2014-2020-Per la scuola- Competenze e ambiente per l’apprendimento 

(FSE-FSER) 

VISTA la delibera n. 131 del Consiglio di Istituto del 26/06/2018 di formale assunzione a 

bilancio dei fondi relativi al Progetto Pon Creativa-mente, autorizzato con nota del MIUR prot. 

n. AOODGEFID/203 del 10/01/2018; 

VISTA la delibera n. 55 del 15 maggio del Collegio dei Docenti di inserimento nel PTOF del  

Progetto Pon Creativa-mente,  PON  Competenze di Base  autorizzato con nota del MIUR 

            prot. n. AOODGEFID/203 del 10/01/2018; 

VISTA la delibera n. 124 del 30.05.2018 del Consiglio di Istituto che autorizza l’inserimento  

del Progetto Pon Creativa-mente nel PTOF, autorizzato con nota del MIUR prot. n. 

AOODGEFID/203 del 10/01/2018; 

VISTO il decreto dirigenziale di formale assunzione in Bilancio di cui al prot.n. 2368 del 

12/06/2018   

VISTA la delibera n. 131 del 26 giugno 2018 del Consiglio di Istituto di assunzione al bilancio  

del Progetto Pon Creativa-mente nel PTOF,  autorizzato con nota del MIUR prot. n. 

AOODGEFID/203 del 10/01/2018; 

VISTO  i singoli criteri definiti dal consiglio di Istituto per il reclutamento degli alunni, esperti 

tutor interni ed esterni, personale ATA profilo amministrativo e con delibera n.134 del 

26.06.2018  riportati nel presente avviso;  

VISTO il proprio Regolamento per la disciplina degli incarichi al Personale interno ed esperti 

esterni approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 14/12/2017 

VISTA  la nota MIUR n.34815 del 02 agosto 2017 che fornisce chiarimenti in merito all’iter da 

seguire  per  la selezione del personale interno all’istituzione scolastica;  

VISTA   la nota n.  38115 del 18/12/2017;   

VISTE le disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 

strutturali Europei 2014-2020  

CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto occorrono figure professionali 

specifiche; 

VISTA   la nota MIUR n.34815 del 02 agosto 2017 che fornisce chiarimenti in merito all’iter da 

seguire  per   il  conferimento   degli  incarichi  all’esperto,  ai  tutor  e  all’esperto  per  la 

valutazione nell’ambito   dei  progetti  PON  e  in merito  ad  aspetti  di  natura  fiscale, 

previdenziale  ed assistenziale  in  base  alla normativa vigente e secondo la quale 

preliminarmente l’istituzione scolastica deve provvedere a verificare se siano presenti o 

disponibili nel proprio corpo docente  le risorse professionali di cui la necessità ai fini della 

realizzazione del progetto PON FSE; 

CONSIDERATA la necessita di dover procede all’individuazione di n. 5 docente esperti, n.5 

docenti facenti funzione di tutor e n. 1 docente esperto per la valutazione 

 

 

DETERMINA 

 

• di procedere ad avviso interno per la selezione di n.5 esperti interni  e n.5 tutor interni e n.1 

Referente della valutazione. I moduli sono i seguenti   “Storie che si intrecciano- Bellinzago, teatro 

della mia infanzia “ , “ “Key for schools: training course”, “Atelier de langue francaise”, “English 

workshop” e “Espanol a teatro” per la realizzazione dei progetti in oggetto; 

 

• procedere ad avviso interno per la selezione dell’esperto per la valutazione; 

 - n. 0003451 - 06/08/2018 - IV.05. Progetti e materiali didattici



 
 

                                                                            Art. 1 

Le Premesse fanno parte integrante della presente determina; 

 

                                                                            Art. 2 

La selezione sarà tramite comparazione di curricula a seguito di selezione interna; 

 

  Art. 3 

            Di pubblicare la determina sul sito della scuola; 

 

 Art. 4 

            Di indicare nell’Avviso le Modalità e i termini per la trasmissione delle domande; 
 

   Art. 5 

  Di nominare una commissione di valutazione per le candidature presentate; 

 

  Art. 6 

  Di pubblicare le graduatorie nell’apposita sezione PON e all’Albo Online. 

 

   Art. 7 

      Di assegnare l’incarico, se ritenuto idoneo, anche nel caso sia presente una sola domanda; 

 

Art. 8  

Ai sensi degli artt. 11 e seguenti del D. L.vo n. 196 del 30 giugno 2003 e del Regolamento 

UE 679 entrato in vigore il 25 maggio 2016 ma applicabile dal 25 /05/18,  i dati raccolti 

saranno trattati per le finalità connesse all’espletamento dei corsi. Il responsabile del 

trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico Silvana Romeo . 

Informazioni relative al presente avviso potranno essere richieste presso l’ISTITUTO 

COMPRENSIVO ANTONELLI  - contattando il Direttore  dei Servizi Generali e 

Amministrativi sig.ra  Irma Sacco. 

 

Art. 9 

L’Amministrazione ha la facoltà insindacabile di non far luogo all’AVVISO, di prorogarne la data, 

di revocarlo in qualsiasi momento, dandone pubblicità stesso mezzo, senza che i concorrenti 

possano vantare pretese al riguardo. 

 

Art. 10 

Ai sensi dell’art.31 del Dlgs 50/2016 e dell’art.5 della L.241/90, è stato individuato il Responsabile 

Unico del Progetto di questo Istituto la Dirigente Scolastica Prof.ssa Silvana Romeo. 

 

 

 
            

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Silvana Romeo 

 
(Documento firmato digitalmente) 

 - n. 0003451 - 06/08/2018 - IV.05. Progetti e materiali didattici


